
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Autorizzazione  ricovero  del  minore  B.A.M.  presso  il  presidio  distrettuale  per
riabilitazione precoce intensiva dei disturbi dello spettro autistico “Early Start” di
Chiaromonte Potenza ASL/PZ

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATI:
• il D.P.C.M. 14.02.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-

sanitarie”, in particolare modo l'allegata tabella che definisce i criteri di finanziamento delle

prestazioni  sanitarie  e  socio  sanitarie  a  carico  del  SSR  per  l'assistenza  dei  pazienti  in

strutture residenziali e semiresidenziali;

• il D.P.C.M. 12.01.2017  “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;

• la “Legge Regionale 10 luglio 2006 n.19 - Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali

per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia;

• la Deliberazione n.960 del 17.07.2015 che istituisce il Nucleo di Governance Dipartimentale

e disciplina la procedura di inserimento dei pazienti in strutture appaltate, private, regionali

e extra-regionali;

• la Deliberazione n.2359 del 23.09.2019 “Approvazione nuovo regolamento del Nucleo di

Governance”;

• la Deliberazione n.1416 del 03.06.2019 “Autorizzazione ricoveri minori presso il presidio

distrettuale  per  riabilitazione precoce intensiva dei  disturbi  dello  spettro  autistico “Early

Start” di Chiaromonte Potenza ASL/PZ”;

PREMESSO CHE:
• I Disturbi dello Spettro Autistico sono Disturbi del Neurosviluppo, caratterizzati da deficit

persistenti dell’Interazione e della Comunicazione Sociale con patterns di comportamenti,

interessi ed attività ridotti, stereotipati e ripetitivi, sono ad esordio precoce e  accompagnano



l’individuo per tutta la vita;

• La  prevalenza  dei  Disturbi  dello  Spettro  ha  mostrato  negli  ultimi  anni  un  significativo

icremento: uno studio italiano individua la percentuale  di  1 caso su 87 in uno studio di

prevalenza recente pubblicato dalla Cambridge University Press e di 1 caso ogni 68 in studi

pubblicati negli Stati Uniti;

• La diagnosi e la presa in carico precoci sono l’arma più efficace per contrastare l’evoluzione

naturale del citato disturbo, poiché in questa fase è possibile condizionare sensibilmente la

traiettoria di sviluppo del bambino, realizzandosi così un miglioramento dei segni clinici e

del livello di sviluppo cognitivo;

• Il Regolamento regionale n.9 dell’08 luglio 2016 “Rete Assistenziale territoriale sanitaria e

Socio-Sanitaria  per  i  disturbi  dello  Spettro  Autistico.  Definizione  del  fabbisogno  e  dei

requisiti  organizzativi,  tecnologici  e  strutturali”  ha  previsto  l’istituzione  dei  Centri

Territoriali per l’Autismo;

• Con Delibera D.G. n. 290 del 09.02.2017 è stato costituito il Centro Autismo Territoriale

(CAT) della  ASL di  Taranto con sede a  Mottola  (TA),  in  recepimento del  Regolamento

Regionale;

CONSIDERATO CHE:
• È  parte  integrante  del  CAT  il  Modulo  territoriale  dedicato  terapeutico-riabilitativo  ed

estensivo  del  periodo  prescolare  (0-5  anni)  di  tipo  psicoeducativo,  comportamentale  e

cognitivo/comportamentale,  eventualmente  associato  a  “strategie  di  Comunicazione

Aumentativa/Alternativa da integrare con interventi di altre Istituzioni, con lavoro anche nei

contesti naturali”;

• Le Linee Guida 21 dell’ISS forniscono indicazioni sugli interventi più efficaci da mettere in

atto ed in particolar modo per quanto riguarda la fascia più precoce per la quale viene data

significatività agli interventi che coinvolgono la famiglia in modo prioritario;

• Tra gli studi di maggiore efficacia si segnala l’approccio definito “Early Start Denver” che

coinvolge l’intera famiglia ovvero sia i genitori che il bambino;

• È pervenuta alla S.C. di NPIA del DSM la richiesta di autorizzazione al secondo ricovero

per il/la minore omissis, affetto da Disturbo dello Spettro Autistico;

• Per il/la minore a seguito del primo ciclo presso il Centro della U.O.C. di NPIA della ASL di

Matera è stato proposto il conseguente follow-up;

VALUTATO CHE:

• presso il presidio distrettuale  di  Chiaromonte per la Riabilitazione Precoce Intensiva dei

Disturbi dello Spettro Autistico, è attivo il programma di intervento, destinato a minori di età

compresa tra 24 e 48 mesi, che prevede il coinvolgimento attivo dei genitori detto “Parent



Coaching”  con  un  “ricovero”  dell’intero  nucleo  (genitori  e  bambino)  della  durata  di  5

(cinque) giorni presso lo stesso Centro;

• nella ASL di Taranto, in considerazione della rilevanza scientifica dell’approccio definito

“Early  Start  Denver  Model”,  di  matrice  cognitivo-comportamentale,  metodologia

particolarmente efficace per i pazienti più piccoli, è stato avviato un percorso di Formazione

con  l’I.R.C.C.S. con  l’organizzazione  di  un  Convegno  di  presentazione  del  suddetto

modello, tenuto nel mese di novembre 2018 e con l’invio di una nostra Educatrice presso il

Centro di Calambrone (Pz) dove ha avviato il successivo percorso di formazione, ancora in

itinere;

• nel CAT di Mottola (TA) una Terapista ha già realizzato la prima parte dell’iter formativo

durante un suo precedente rapporto di lavoro con il Centro di Chiaromonte (Pz);

RAVVISATA l’opportunità di proseguire la collaborazione tra NPIA e l’I.R.C.C.S. Stella Maris di

Pisa,  per  il  tramite  del  Centro di  Chiaromonte  (Pz)  che possa permettere  nel  tempo l’avvio di

un’attività similare in forma autonoma;

PRESO ATTO dei seguenti documenti:

• Richiesta di autorizzazione al ricovero presentata dai genitori del/la minore citati in delibera;

• Relazione clinica del Centro “Early Start” di Chiaromonte (Pz) che specifica lo stato del

progetto;

• Relazione clinica del Dirigente Medico che fornisce indicazione all’accesso presso il Centro

“Early Start” di Chiaromonte (Pz);

• Che la tariffa giornaliera prevista dal DGR Regione Basilicata n.193 del 09.03.2017 è pari a

euro 242,00 per ogni nucleo familiare a totale carico del sistema sanitario.  Il ricovero da

una durata complessiva di 5 (cinque) giorni;

• Che il suddetto centro specializzato è disponibile ad accogliere il nucleo familiare;

• Autorizzazione  del  Nucleo  di  Governance  Dipartimentale  protocollo  n.106262  del

07.05.2021;

• Specifica del Centro di Chiaromonte (Pz) dei giorni di  ricovero del/la minore dal giorno

05.07.2021 al giorno 09.07.2021;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI AUTORIZZARE  il del ricovero del/la  minore  omissis presso il presidio distrettuale per la
riabilitazione precoce intensiva dei  disturbi dello  spettro autistico “Early Start”  di  Chiaromonte
Potenza ASL/PZ, a partire dal 05.07.2021 al 09.07.2021;



DI DARE ATTO che la retta giornaliera, pari ad € 242,00 per ogni nucleo familiare, è a totale
carico del sistema sanitario e che il ricovero ha una durata complessiva di 5(cinque) giorni;

DI REGISTRARE la spesa relativa al periodo dal  05.07.2021 al 09.07.2021, pari a € 242,00 per 5
gg per un totale  di  €  1.210,00,  del  15.04.2021 sul  codice conto 706.111.0004001 (Ass. Riabil.
residenziale per malati e disturbati mentali pubblico extraregionale) a carico del Bilancio 2021;
  
DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  al  centro  Early  Start  di  Chiaromonte  (Pz),  al
Direttore del DSM e all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3 comma
26 della L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

BFC0FCE2219E8D96273360210ED9D60E49D88DDAEAB42946B1EEC7658C01F60F  dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


